
 

 
 

Instituția	Prefectului	–	Județul	Sibiu	
 
 

 
 

ORDIN 
de modificare a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 174/2022 

pentru stabilirea unor măsuri privind angajarea, lichidarea, 
ordonanțarea și plata cheltuielilor precum și organizarea, evidența și 

raportarea angajamentelor bugetare și legale din Instituția 
Prefectului -Județul Sibiu 

 
 Prefectul Județului Sibiu,  
         În baza referatului nr. 11124/07.06.2023 al Serviciului Financiar, Resurse 
Umane, Administrativ prin care se propune emiterea unui ordin de modificare a 
Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 174/2022 pentru stabilirea unor măsuri 
privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor precum și 
organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale din 
Instituția Prefectului -Județul Sibiu, 

  Având în vedere prevederile Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 
277/06.06.2023 privind stabilirea atribuțiilor pentru subprefectul județului Sibiu, 
domnul Șebu Sebastian Gheorghe și ale Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 
278/06.06.2023 privind stabilirea atribuțiilor pentru subprefectul județului Sibiu, 
domnul Moșin Daniel,  

  În acord cu prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1792/2002 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea 
și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea 
angajamentelor bugetare și legale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
             emite următorul ,  

O R D I N  : 
 

Art. I – Se modifică art. 2 alin. (1) al Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 
174/2022 și va avea următorul cuprins: 

“Art. 2.- (1) Se deleagă de către ordonatorul de credite, persoanele care vor 
viza pentru "Bun de plată" documentele din care reies obligații de plată certe și care 
vor verifica documentele care atestă că bunurile au fost livrate, iar lucrările și serviciile 
executate, începând cu data de 7 iunie 2023, după cum urmează :  

Nr. 
crt. 

Natura operațiunii Funcția 
persoanei 

desemnate 

Limita valorică 
BUGET APROBAT 

1.  
Despăgubiri civile 
Bunuri și servicii 
Obiective/acțiuni 
de investiții 
conform 
programului de 
investiții aprobat  
Recensământul 
populației  

 
Subprefect 
Moșin Daniel   
 
 
 
 
Înlocuitor  
Subprefect  
Șebu Sebastian 
Gheorghe  
 

cap.51 AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI 
ACȚIUNI EXTERNE  
cap.61 ORDINE PUBLICĂ ȘI 
SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ  
Cap.51A.01.03 
RECENSĂMÂNTUL POPULAȚIEI 
ȘI LOCUINȚELOR” 
  



 
Art. II. – Se modifică art. 5 alin. (1) și alin. (2) al Ordinului Prefectului Județului 

Sibiu nr. 174/2022 și va avea următorul cuprins: 
„Art. 5. – (1) Se împuternicește Subprefectul județului Sibiu, domnul Șebu 

Sebastian Gheorghe pentru semnarea dispozițiilor de încasare aferente sumelor 
provenite din valorificarea plăcilor cu numere de înmatriculare de la Serviciul Public 
Comunitar Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor Sibiu, începând 
cu data de 7 iunie 2023.  

(2) În lipsa acestuia din motive obiective (concedii de odihnă, concedii 
medicale, delegații, etc), semnarea dispozițiilor de încasare va fi realizată de către 
înlocuitorul de drept al acestuia, respectiv Subprefectul județului Sibiu, domnul Moșin 
Daniel.” 
         Art. III.- Comunicarea ordinului revine Serviciului Financiar, Resurse Umane, 
Administrativ. 

 
 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

 
  
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 7.06.2023 
Nr. 296 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


